
LE NOVITÀ SULLA DEDUCIBILITÀ DELLE SPESE AUTO A PARTIRE DAL 2013 

Riportiamo in questi prospetti il trattamento fiscale della auto aziendali che non hanno un uso esclusivamente strumentale1 

AUTOVEICOLO AD UTILIZZO AZIENDALE 

 Acquisto in proprietà Leasing finanziario o 
operativo Noleggio Costi di gestione Deducibilità Iva 

NORMATIVA 
ATTUALE 

40% del valore di acquisto 
attraverso quote di 

ammortamento, su max 
18.076 Euro 

40% del valore delle rate 
annue complessive su max 

18.076. 
Nessuna durata minima 

40% del valore dei 
canoni su max Euro 

3.615 

40% dei costi 
effettivamente sostenuti e 

documentati 

40% (il restante 
60% va a costo) 

NORMATIVA 
DAL 2013 

20% del valore di acquisto 
attraverso quote di 

ammortamento, su max 
18.076 Euro 

20% del valore delle rate 
annue complessive su max 

18.076. 
Nessuna durata minima 

20% del valore dei 
canoni su max Euro 

3.615 

20% dei costi 
effettivamente sostenuti e 

documentati 

40% (il restante 
60% va a costo) 

AUTOVEICOLO IN USO PROMISCUO AL DIPENDENTE2 

 Acquisto in proprietà Leasing finanziario o 
operativo Noleggio Costi di gestione Deducibilità Iva 

NORMATIVA 
ATTUALE 

90% del valore di acquisto 
senza limiti 

90% del valore delle rate 
annue complessive senza 

limiti. 
Nessuna durata minima 

90% del valore dei 
canoni 

90% dei costi 
effettivamente sostenuti e 

documentati 

40% (il restante 
60% va a costo) 

NORMATIVA 
DAL 2013 

70% del valore di acquisto 
senza limiti 

70% del valore delle rate 
annue complessive senza 

limiti. 
Nessuna durata minima 

70% del valore dei 
canoni 

70% dei costi 
effettivamente sostenuti e 

documentati 

40% (il restante 
60% va a costo) 

 

                                                            
1 L’utilizzo strumentale esclusivo si realizza solo se l’attività propria dell’impresa non può essere esercitata senza i beni; non è sufficiente, quindi, che il veicolo concorra alla 
migliore realizzazione dell’obiettivo aziendale, ma occorre che sia indispensabile (circolari 48/E/1998 paragrafo 2.1.2.1 e 1/E/2007 paragrafo 17.2.b) 
2 I veicoli devono essere assegnati ai dipendenti per la maggior parte del periodo d’imposta del datore di lavoro (circolare 48/E/1998 paragrafo 2.1.2.1) 


